
      事 務 連 絡  
令和 5年 6月 14日 

    各都道府県建設業協会   
事務局 御中   
                                                                                                                           

                                     一般社団法人全国建設業協会  
                                        労  働  部  

 
「一人親方の適正な働き方に関する説明会」の周知について 

   
時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より、本会の事業活動の推進

にご協力を賜わり厚く御礼申し上げます。 
さて、標記説明会について、国土交通省不動産・建設経済局建設市場整備課から別

添資料の周知依頼がありました。社会保険の加入を逃れるために、本来雇用されるべ

き技能者を、社会保険の適用除外である一人親方とする規制逃れの進行が懸念されて

おり、規制逃れを目的とした一人親方に関する取組を周知する説明会とのことです。 
つきましては、貴会会員企業の皆様にも、周知いただきたくお願い申し上げます。

なお、関東地方整備局で開催の説明会（7 月 4日（火））はすでに満員となっておりま

すが、秋頃に追加で開催予定とのことです。 
 

  
 
 
 

担当：労働部 古田、菅原 


